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Próba zbudowania szkolnego systemu 
wartości zapewniającego prawidłowy 

przebieg egzaminów

Główne tezy: Wystąpienie przedstawia próbę określenia elementów szkol-
nego systemu wartości zakładającego moralne działanie wychowanków i na-
uczycieli, w którym poczucie odpowiedzialności i godności będzie wartością 
najwyższą. Proponowane rozwiązania dotyczą całego obszaru szkolnego życia, 
ze szczególnym uwzględnieniem końcowych egzaminów – zwieńczenie kolej-
nego etapu edukacyjnego.

Etyka zawodowa

Tradycje etyki zawodowej sięgają epoki starożytnej. Współcześnie jednak 
problematyka ta uległa istotnemu poszerzeniu i uzyskała ogromną rangę społecz-
ną. Najogólniej, etyką zawodową możemy nazwać całość tych norm moralnych, 
które służą ochronie i tworzeniu godności zawodowej, równocześnie wskazują, 
jak przedstawiciele danego zawodu powinni się zachowywać, a jak postępować 
im nie wolno(1). Według Jana Szczepańskiego etyka zawodowa to „zespół norm 
i dyrektyw wynikających z tradycji zawodu, „ducha” kultury zawodowej, z pod-
stawowych wskazań etycznych, przyjętych w danym społeczeństwie, a zastosowa-
nych do wykonania danego zawodu…”(2). Maria Ossowska wprowadza termin 
„moralności zawodowej” (3), składają się na nią nie potocznie panujące kryteria, 
ale wypadki gdy mamy do czynienia z ocenianiem innych w stosunku do przed-
stawicieli danego zawodu. Wincenty Okoń pisze z kolei o „etosie nauczycielskim” 
jako całokształcie norm społeczno-moralnych akceptowanych przez ogół nauczy-
cieli, określających ich styl życia i charakter ich pracy zawodowej (4).
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W 1965 roku konferencja UNESCO w Paryżu uchwaliła tzw. „Rekomenda-
cje” dla wszystkich państw członkowskich, aby nie tylko rozwijały problematykę 
naukową etyki zawodowej, ale i tworzyły krajowe kodeksy etyki zawodowej na-
uczyciela (5), czyli że środowisko nauczycielskie powinno opracować kodeksy 
etyczne lub kodeksy postępowania, ponieważ tego rodzaju zbiory przyczyniają 
się do zapewnienia zawodowi prestiżu, nakazując równocześnie wypełnianie 
obowiązków zawodowych według ustalonych i przyjętych zasad. Praktycy 
oświatowi widzą w kodeksie etyki zawodowej nauczyciela socjotechniczne 
narzędzie wpływania na jego postępowanie, a przez to na skuteczność ich 
działalności i rangę społeczną całej grupy zawodowej. 

Celem głównym etyki zawodowej jest zatem tworzenie w świadomości 
nauczycieli wrażliwości moralnej na zagadnienia i sytuacje, jakie będą w ich 
pracy powstawać, wytwarzanie postawy zezwalającej na obostrzenie pewnych 
rygorów moralnych ze względu na istotne dobro pracy wychowawczej, stricte 
nauczycielskiej.

W Polsce nie opracowano dotychczas w układzie sformalizowanym 
zasad etyki nauczycielskiej w postaci takiej, która byłaby przyjęta przez całą 
nauczycielską społeczność. Wprawdzie już w 1964 roku opublikowano „Kodeks 
Etyki Nauczyciela PRL” (6). Został on życzliwie przyjęty przez środowisko pe-
dagogiczne, wiele na jego temat dyskutowano i na tym się skończyło. „Kodeks” 
obejmował problematykę dotyczącą: 

– obowiązków moralnych nauczyciela wobec wychowanków i uczniów, 
– obowiązków moralnych nauczyciela względem społeczeństwa, 
– obowiązków moralnych nauczyciela względem swojej grupy zawodowej.
Zreformowany system oświaty narodowej położył wielki nacisk na auto-

nomiczność działań szkół i placówek oświatowo-wychowawczych zakładając, 
że każda z nich powinna dążyć do tworzenia własnych programów pracy 
dydaktyczno-wychowawczej tak skonstruowanych, by kształcenie stało się 
pracą twórczą, a każdy nauczyciel (i szkoła) mógł w sposób autorski fi rmować 
i ponosić odpowiedzialność za program nauczania w granicach określonych 
podstawą programową, a jego praca podlegała weryfi kowaniu systemem ocen 
zewnętrznych (7). Przy takim założeniu można przyjąć, że wśród opracowanych 
na użytek poszczególnych szkół dokumentów może znaleźć się również kodeks 
etyczny, w którym zgodnie z ogólnymi zasadami powinny być uwzględnione 
m.in. następujące problemy:

– zabezpieczenie istotnych i ważnych interesów pracy wychowawczej i dy-
daktycznej przez niedwuznaczne zagrożenie potępieniem moralnym czynów 
i postaw, które tym interesom mogą zaszkodzić, a dla których nie ma sankcji 
w przepisach prawnych;

– budzenie świadomości zawodowej oraz wiedzy o wielkiej złożoności 
oczekiwań społecznych od nauczyciela, obejmujących oprócz jego wiedzy me-
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rytorycznej i sprawności pedagogicznej także różne składniki jego osobowości 
i moralności;

– podnoszenie stopnia identyfi kacji z zawodem poprzez kształtowanie 
dumy zawodowej i solidarności grupowej ludzi, którzy mają do spełnienia misję 
społeczną i których, tym samym, dotyczą określone wymogi i obowiązki (8).

Sprawa przestrzegania ogólnych i szczegółowych zasad etyki zawodu na-
uczycielskiego nabrała szczególnego znaczenia w czasie obecnym ze względu na 
wprowadzony przez reformę oświatową system zewnętrznego oceniania pracy 
dydaktycznej wszystkich rodzajów i typów polskich szkół.

Zasady i wartości tworzące szkolny system wychowawczy

Formułując założenia reformy narodowego systemu oświatowego, ówczesny 
minister zwrócił uwagę, że w szkolnym wychowaniu powinien nastąpić powrót 
do personalizmu, czyli widzenia w dziecku człowieka (9). Pojęcie kształcenia, 
w którym łączy się nauczanie z wychowaniem, jest podstawowym pojęciem 
pedagogiki, a zatem proces pedagogiczny jest jedynym procesem łączącym na-
uczanie i wychowanie, tym zasadom nauczania należy nadać nieco inną treść. 
Taką jedność nauczania i wychowania przedstawiają m.in. zasady wprowadzone 
przez F. Eggersdorfera (10). Są to m.in. następujące zasady:

–  zasada spontaniczności – jest określona jako „uduchowienie jaźni” 
w uczeniu się, a przez to zbliżenie uczenia do pracy, z którą dzieli trzy 
zasadnicze jej właściwości;

–  zasada zainteresowania – pobudzenie uwagi, która kierowana przez wolę 
staje się pilnością;

–  zasada wyobrażeniowości – głębokość przeżyć psychicznych w zetknięciu 
się ze światem, jasność w przedstawianiu treści nauki;

–  zasada swojskości – koncentracja świata fi zycznego i duchowego doo-
koła pojęcia ojczyzny, w którym zawarte są obok treści doświadczenia 
zewnętrznego, także treści przeżyć, uczuć i woli;

–  zasada socjalnego wychowania – jednoczenie „ja” i „ty”, tego co bliskie 
i co odległe, co „ojczyste” i co „obce”;

–  zasada łączenia prawdy z wartościami – pierwsza jest zasadą myślenia, 
wartości należą do dziedziny woli i uczuć.

Widoczne jest, że tak sformułowane zasady wychowania są rozszerzeniem 
zasad nauczania. Z dziedziny umysłowej są one przenoszone na dziedzinę cha-
rakteru, zgodnie z pojmowaniem kształcenia jako pewnej jedności nauczania 
i wychowania. 

Podstawą prawną szkolnego wychowania w naszym kraju jest Konstytucja 
Rzeczypospolitej Polskiej, która w art. 48.ust.1. stwierdza: „Rodzice mają prawo 
do wychowania dzieci zgodnie z własnymi przekonaniami. Wychowanie to po-
winno uwzględniać stopień dojrzałości dziecka, a także wolność jego sumienia 
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i wyznania oraz jego przekonanie”(11). Z normy tej wynika, że nauczyciele 
w zakresie wychowania powinni pełnić funkcję wspomagającą w stosunku do 
rodziców. Dla spraw wychowania istotne znaczenie ma też artykuł 4. ustawy 
o systemie oświaty, który wyraźnie nawiązując do Konstytucji RP, mówi: „Na-
uczyciel w swoich działaniach dydaktycznych, wychowawczych i opiekuńczych 
ma obowiązek kierowania się dobrem uczniów, troską o ich zdrowie, postawę 
moralną i obywatelską z poszanowaniem godności osobistej ucznia”(12). 

Problematyka wychowawcza jest obecna także w szeroko rozumianej po-
lityce rządu, przykładem może być „Program polityki prorodzinnej państwa” 
przygotowany przez Międzyresortowy Zespół do spraw opracowania Polityki 
Prorodzinnej Państwa i przyjęty 17 listopada 1998 roku przez Komitet Społecz-
ny Rady Ministrów.

Podmiotowość nauczycieli może wyrazić się w ich prawie do opracowania 
programów nauczania, a także do udziału w pracach zespołu przygotowującego 
program wychowawczy szkoły. Warto przy tym podkreślić, że w warunkach 
autonomiczności pracy każdej szkoły muszą i mogą być uwzględnione te ele-
menty, które są specyfi czne dla każdej placówki. A zatem ważnym ogniwem 
wśród dokumentów normujących przebieg pracy powinien być regulamin 
– kodeks – instrukcja (nazwa do wyboru) określający przygotowanie i prze-
prowadzenie egzaminów typowych dla danej szkoły. Praca nad programami 
powinna mieć charakter systemowy. Oznacza to, że każdy z przyjętych przez 
radę pedagogiczną programów stanowiąc dokument samoistny, powinien 
sięgać do tych wartości, które nauczyciele uznali za najważniejsze w procesie 
wychowania dzieci i młodzieży w danej szkole. Już Grzegorz Piramowicz pisał: 
„…Człowiek wezwany na to, aby miał dozór i zawiadowanie szkoły, aby uczył 
dzieci po wsiach i miasteczkach, ma poczytywać tę posługę jako wielkiej bar-
dzo wagi ze wszystkich względów Nie masz zatem ani chwalebniejszego, ani 
pożyteczniejszego powołania, jako być użytym na ten koniec do szczęścia, do 
oświecenia, do dobra duszy i ciała, a to niejednego człowieka, ale całych miast, 
wsi i zgromadzeń”(13).

W praktyce oświatowo-wychowawczej najczęściej eksponuje się te dziedzi-
ny pracy nauczycieli, które wiążą się z realizacją zadań dydaktycznych. Wynika 
to z wieloletniej tradycji, w której utrwalił się model szkoły, jako instytucji 
przede wszystkim nauczającej. Zapomina się o tym, że preferowanie zadań 
dydaktycznych może skutkować powstaniem wielu niepożądanych zjawisk. 
W efekcie prowadzi to do konfl iktów dziecka z otoczeniem, osłabia motywację 
uczenia się. Wagę problemu i niezwykłą wprost jego aktualność podkreśla fakt, 
że w ostatnich latach można dostrzec istotną ewolucję roli rodziny w życiu spo-
łecznym, rodzina nie jest w wielu przypadkach w stanie zaspokoić wszystkich, 
a często nawet podstawowych potrzeb wychowanka (14). Jest zrozumiałe, że 
zadania te musi przejąć szkoła, a konkretnie nauczyciele i wychowawcy. 
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Zwykle przy konstruowaniu planów – programów działań wychowawczych, 
a wcześniej przy budowaniu systemu wartości, których przekazanie wycho-
wankom rada pedagogiczna uznała za ważne, własne zadanie uwzględnia się 
te przymioty, które powinien reprezentować obywatel nowoczesnego państwa. 
Zwykle chodzi o kształcenie takich oto cech osobowościowych jak: uczciwość, 
odpowiedzialność, obiektywizm i tolerancja, profesjonalizm, kultura osobista, 
godne reprezentowanie własnego środowiska, lojalność, rzetelność, efektywność 
i najogólniej stałe dążenie do własnego doskonalenia się. Ten system wartości 
jest bardzo ważny przy projektowaniu tych działań, które w każdej bez wyjątku 
szkole powinny usprawnić przebieg egzaminów przy pełnym zachowaniu ta-
jemnicy egzaminacyjnej (15). 

Zapewnienie właściwego przebiegu egzaminów 
w placówkach oświatowych

Aktualnie uczniowie polskich szkół zobowiązani są do składania następu-
jących egzaminów:

– test kompetencyjny po ukończeniu sześcioletniej szkoły podstawowej;
–  egzamin predyspozycyjny, kontroluje nie tylko umiejętności zdobyte 

przez ucznia, ale określa także jego predyspozycje, pomagając w wybo-
rze dalszej drogi kształcenia, zastępuje on egzaminy wstępne do szkół 
ponadgimnazjalnych;

–  egzamin maturalny, podstawą matury jest egzamin pisemny przygoto-
wany i oceniany przez zewnętrzną komisję egzaminacyjną, część ustną 
przeprowadza szkoła.

W starych strukturach omawiane egzaminy szkolne, nawet te najważniejsze 
maturalne były wewnętrzną sprawą szkoły, najwyżej dotyczyły okręgu – ku-
ratorium, które było zobowiązane do przygotowywania tematów egzaminów 
wstępnych, były one autorstwa nauczycieli z terenu określonego kuratorium 
szkolnego. Dzisiaj szkoły są tylko organizatorami egzaminów pisemnych. Do 
ich obowiązków należy zapewnienie sprawnego przebiegu. W związku z tym 
konieczne jest opracowanie stosownych procedur, w których zasygnalizowane 
są zadania zarówno dla uczniów jak i dla nauczycieli. Prawidłowy i właściwy 
przebieg egzaminów wymaga od wszystkich rygorystycznego i terminowego 
zrealizowania zawartych tam zapisów. Teoria funkcji organicznych zakłada, 
„…aby na określonych stanowiskach pracy grupować takie funkcje, które 
najbardziej odpowiadają usytuowaniu danego stanowiska w strukturze insty-
tucji…” (16). 

W przypadku nauczycieli i dyrekcji szkół, placówek oświatowych do głów-
nych obowiązków – funkcji należy:
–  spowodowanie, aby zachowanie wychowanków przyczyniło się jak najbardziej 

do realizacji przypadających im zadań;
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– zapewnienie wychowankom możliwości wykonania tych zadań;
–  pobudzenie ich do rozwijania twórczej postawy w stosunku do oczekujących 

ich zadań i związanych z tym obowiązków;
–  kształtowanie nawyków perfekcyjnego i profesjonalnego wykorzystywania 

otrzymanych poleceń;
–  przyczynianie się do szkolnego rozwoju wychowanków – w najszerszym tego 

słowa znaczeniu – i do ich awansu szkolnego i życiowego (17).
Uwzględniając ogólne założenia teorii funkcji organicznych oraz te war-

tości, które stanowią osnowę przyjętych przez radę pedagogiczną szkolnych 
programów wychowania, można określić ten zakres zadań, który zabezpiecza 
prawidłowy przebieg egzaminów pisemnych przy pełnym zachowaniu ta-
jemnicy egzaminacyjnej. Wskazówki do opracowania takiego planu zawarte 
są w aktach prawnych wydanych przez Ministra Edukacji Narodowej, są one 
dość szczegółowe, wymagają tylko przystosowania do określonych warunków 
konkretnej szkoły (18).

Przykładem dokumentu normującego wewnątrzszkolny zakres zadań 
i obowiązków w przedmiocie przeprowadzenia egzaminu dojrzałości może być 
„Wewnątrzszkolna instrukcja przygotowania i organizacji egzaminu maturalne-
go w Zespole Szkół Ekonomicznych im. G. Stefana Roweckiego Grota” w Opolu 
(19). Składa się ona z następujących pięciu części:

– postępowanie z niejawnymi materiałami egzaminacyjnymi;
–  harmonogram realizacji zadań dostosowywany do rozporządzenia Mi-

nistra Edukacji, Nauki i Sportu, a także do procedur Centralnej Komisji 
Egzaminacyjnej;

– zasady obiegu informacji dotyczących egzaminu maturalnego;
– przygotowanie i organizacja części ustnej egzaminu maturalnego;
–  przygotowanie i organizacja egzaminu w części pisemnej, wynikająca 

z liczby zdających, warunków technicznych szkoły i potrzeb zdających 
z zaburzeniami i odchyleniami rozwojowymi.

Uzupełnieniem omówionej instrukcji – w przypadku szkół zawodowych 
– jest również instrukcja dotycząca przebiegu egzaminu zawodowego, zbudo-
wana jest z następujących części:

– postępowanie z niejawnymi materiałami egzaminacyjnymi;
–  harmonogram prac dotyczących egzaminu potwierdzającego kwalifi kacje 

zawodowe;
– zasady obiegu informacji dotyczących egzaminu zawodowego;
– przygotowanie i organizacja części pisemnej egzaminu zawodowego;
– przygotowanie i organizacja egzaminu w części praktycznej (20). 
Cennym dokumentem pomagającym w przygotowaniu wewnątrzszkolnego 

trybu egzaminu dojrzałości i egzaminu zawodowego jest publikacja „Procedury 
organizowania i przeprowadzenia egzaminu maturalnego od sesji wiosennej 
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2005/2006” oraz „Procedury organizowania i przebiegu egzaminu potwierdza-
jące kwalifi kacje zawodowe” (21). Z kolei Okręgowa Komisja Egzaminacyjna we 
Wrocławiu przesłała na ręce dyrektorów szkół ponadgimnazjalnych, przewod-
niczących Szkolnych Zespołów Nadzorujących i kierowników Ośrodków Egza-
minacyjnych dokumenty szczegółowo ustalające zasady przebiegu egzaminów 
końcowych (22). 

Egzamin dojrzałości 2006 roku jest już za nami, województwo opolskie za-
jęło ostatnie miejsce w kraju. O ile licea ogólnokształcące zajęły wysoką lokatę, 
to technika i licea profi lowane wypadły zdecydowanie źle (23). Mimo wszystko 
przebieg egzaminów maturalnych zasługuje na wysoką ocenę, chodzi oczywiście 
o sprawną ich organizację. Stopniowo do szkół będą napływały coraz szerszym 
nurtem informacje, statystyki, omówienia itp. będące wynikiem uogólniania 
zaobserwowanych zjawisk. Pierwszy odruch wysokiego urzędnika opolskiego 
Kuratorium Oświaty na tegoroczne wyniki był zaskakujący: „…Wcale nie jest 
tak tragicznie. To nieprawda, że nasze szkoły fatalnie działają. Bardzo dużo 
zależy od samych zdających…” (24). 

Zgodnie z teorią funkcji organicznych dla szkół ponadgimnazjalnych – jeśli 
chodzi o wyniki tegorocznych matur, a także i dla pracowników nadzoru z ku-
ratorium nadszedł czas podjęcia kolejnego wyzwania, które powinno przynieść 
określone wyniki. 

Chodzi tu o podjęcie m.in. następujących prac:
–  przeprowadzenie dokładnej analizy wyników tegorocznego egzaminu 

dojrzałości;
–  komplementarne opracowanie problemów w układzie szkół, przedmio-

tów z jednoczesną próbą sformułowania projekcji działań oświatowych 
na najbliższe i dalsze lata szkolne;

–  sformułowanie zadań do rozstrzygnięcia, które będą stanowić przed-
miot dyskusji, wymiany doświadczeń i wreszcie podejmowania decyzji 
zmierzających do uzyskania wyższego jakościowo poziomu określonego 
zjawiska;

–  próba opracowania – na poziomie szkoły i Kuratorium – algorytmu 
umożliwiającego bieżące śledzenie i kontrolowanie przebiegu wszystkich 
prac związanych z organizacją egzaminów w przyszłym roku szkolnym.

Należałoby przywrócić – zaniechaną z różnych przyczyn – współpracę szkół 
podobnych typów zarówno w skali kuratoryjnej, jak i krajowej. Szkoły, dzisiaj 
mimo dużej autonomii, borykają się z podobnymi problemami. W warunkach 
organizacyjnego rozproszenia, każda ze szkół szuka własnych rozwiązań. Dobre 
przykłady warto popularyzować, właśnie poprzez nawiązywanie międzyszkolnej 
współpracy. Ogromną rolę mogą tu odegrać pracownicy administracji szkol-
nej wszystkich szczebli, a nade wszystko pracownicy ośrodków doskonalenia 
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nauczycieli. Bo nie może być tak, że słabe wyniki będą tłumaczone słabym 
zaangażowanie zdających. 

Najnowsze podejście do problemu zarządzania oświatą przyjmuje założe-
nie, że stopień sprawności funkcjonowania nadzoru wewnętrznego jest jednym 
z podstawowych wyznaczników właściwego działania placówek oświatowych, 
gdyż w toku właśnie ich pracy następuje spełnienie wszystkich podstawowych 
funkcji tej dziedziny, co ma znaczenie dla wysokiej efektywności systemu 
oświatowego jako całości. Można wskazać na trzy główne nurty pracy we-
wnątrzszkolnej i wewnątrzkuratoryjnej zmierzające do stopniowej poprawy 
stanu istniejącego:

–  ujawnianie i eliminowanie działań niesprawnych w pracy szkół, ustalanie 
metod pozwalających na przezwyciężanie nieprawidłowości, prezentowa-
nie na użytek środowiska nauczycielskiego dobrych rozwiązań indywidu-
alnych i zespołowych;

–  przeciwdziałanie subiektywizmowi w ocenie określonych zjawisk oświa-
towej rzeczywistości, ustalanie ocen zgodnych ze stwierdzonymi faktami; 

–  gromadzenie zobiektywizowanego materiału informacyjnego pozwalają-
cego na podejmowanie uzasadnionych decyzji usprawniających. 

Egzaminy stały się trwałym elementem szkolnej rzeczywistości, w każdej 
polskiej szkole podstawowej, w każdym gimnazjum, w każdej szkole ponad-
gimnazjalnej i w każdym roku uczniowie będą przystępować do egzaminów, 
trudnych, bo w wielu przypadkach decydujących o ich przyszłym losie. 

Dlatego organizacja egzaminów, a przede wszystkim ich wyniki, analiza 
wyników, powinny stać się jednym z głównych zadań w programowaniu pracy 
każdej polskiej szkoły, a to programowanie mające swój specyfi czny układ bę-
dzie tym pełniejsze, im bardziej będzie wsparte o system wartości uznanych za 
najważniejsze w procesie wychowania obywatelskiego i społecznego uczennic 
i uczniów naszych szkół. 
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